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(2차추경예산)

서신초등학교



서신초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 452,591,000

2023학년도 서신초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중  "세입ㆍ세출 각각 331,998,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 452,591,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 서신초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 452,591 331,998 120,593 36.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,829 0.8

학생복지/교육격차 해소 -3,995 57,083 12.6

기본적 교육활동 -4,532 65,111 14.3

선택적 교육활동 9,908 60,891 13.4

교육활동 지원 113,010 165,314 36.5

학교 일반운영 6,702 100,363 22.1

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 6,670 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 121,733 422,988 93.4

자체수입 학부모부담수입 -1,260 17,820 3.9

자체수입 행정활동수입 120 1,498 0.3

기타수입 전년도이월금 0 3,615 0.7

3김정화 2023년 08월 14일 13시 48분 40초 전라북도교육청 서신초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 429,658 307,925 121,733

1.지방자치단체이전수입 6,670 6,670 0

1.교육경비보조금 6,670 6,670 0

1.기초지방자치단체전입금 6,670 6,670 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,670 6,670 0

2.지방교육행정기관이전수입 422,988 301,255 121,733

1.교육비특별회계전입금수입 422,988 301,255 121,733

1.교육비특별회계전입금 422,988 301,255 121,733

1.학교운영비전입금 218,443 214,867 3,576 초등학교 기본운영비 : 4,299,000원 * 1교 = 4,299,000

 유치원 기본운영비 : -723,000원 * 1개교 = -723,000

2.목적사업비전입금 204,545 86,388 118,157
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 1,050,000

원 * 1교 =
1,050,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -4,760,000원 * 

1개교 =
-4,760,000

(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정운영비)

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후지원금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)교육시설안전인증 운영비 : 

268,000원 * 1교 =
268,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수학급 자율선택과제 운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

소규모체육시설 조성 : 48,000,000원 * 1교 = 48,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_2추)미래형 정보교실 환경개선 사업비

 : 60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원금 : 

935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후운영비 :

 540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

220,000원 * 1교 =
220,000

(성립전_2추)2023공립유치원 방과후과정 운영

비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 사업 운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

체험중심 안전교육 체험비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원비 : 1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

2.자체수입 19,318 20,458 -1,140
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 17,820 19,080 -1,260

1.수익자부담수입 17,820 19,080 -1,260

1.급식비 17,820 19,080 -1,260

1.급식비 17,820 17,820 0

2.우유급식비 0 1,260 -1,260 우유급식비 : -1,260,000원= -1,260,000

2.행정활동수입 1,498 1,378 120

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료및수수료 98 98 0

1.사용료 98 98 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 1,350 1,230 120

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 150 30 120

1.기타행정활동수입 150 30 120 수도광열비 : 60,000원*2회= 120,000

3.기타수입 3,615 3,615 0

1.전년도이월금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

1.순세계잉여금 3,615 3,615 0

세입합계 452,591 331,998 120,593

5김정화 2023년 08월 14일 13시 48분 41초 전라북도교육청 서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,829 3,829 0

1.기타 교직원보수 2,629 2,629 0

1.교직원대체인건비 2,629 2,629 0

1.[초]기간제교원 성과상여금(초등) 2,629 2,629 0

1.기간제교원인건비 2,629 2,629 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,200 1,200 0

1.교직원역량강화 1,100 1,100 0

1.[초]자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교직원복지 100 100 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 57,083 61,078 -3,995

1.급식 관리 21,020 22,280 -1,260

1.학교급식운영 21,020 22,280 -1,260

1.[초]우유급식비 0 1,260 -1,260

1.일반수용비 0 1,260 -1,260 우유비 : -1,260,000원= -1,260,000

2.[초]급식운영비 3,200 3,200 0

1.기간제근로자인건비 770 770 0

2.일반수용비 1,080 1,080 0

3.연료비 1,350 1,350 0

3.[초]비조리교급식비 17,820 17,820 0

1.전출금 17,820 17,820 0

2.보건관리 18,462 21,797 -3,335

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,363 13,903 -4,540

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 645 645 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 645 645 0

3.[초]보건실운영 2,698 2,698 0

1.일반수용비 270 270 0

2.운영수당 450 450 0

3.학생복지비 1,978 1,978 0

4.[초]감염병예방 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]방역소독및소독물품구입 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

7.[초]방역활동 자원봉사자 운영비 0 4,760 -4,760

1.운영수당 0 4,760 -4,760
방역활동자원봉사자인건비 : -4,760,000원

=
-4,760,000

8.[초]2023년 여성용품 구입지원비 220 0 220

1.학생복지비 220 0 220
(성립전_2추)여성용품 구입 : 22,000원*10

개=
220,000

2.학교환경위생관리 9,099 7,894 1,205

1.[초]먹는물관리 3,024 3,024 0

1.일반수용비 3,024 3,024 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]어린이활동공간관리 5,075 3,870 1,205

1.일반수용비 5,075 3,870 1,205 공기청정기렌탈 : 30,125원*4대*10월= 1,205,000

3.학생복지 17,601 17,001 600

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학생복지운영 16,201 15,601 600

김정화 2023년 08월 14일 13시 48분 42초 7 전라북도교육청 서신초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학생교과서구입 5,631 5,031 600

1.교육운영비 5,631 5,031 600 학생교과서구입 : 12,000원*50명= 600,000

3.[초]통학차량(임차)운영 9,370 9,370 0

1.기간제근로자인건비 2,760 2,760 0

2.일반수용비 6,210 6,210 0

3.교직원복지비 400 400 0

3.기본적 교육활동 65,111 69,643 -4,532

1.교과 활동 37,616 42,241 -4,625

1.교과활동지원 16,781 17,981 -1,200

1.[초]학습준비물구입 2,080 1,840 240

1.학습준비물 2,080 1,840 240 학습준비물구입 : 240,000원*1회= 240,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,371 4,371 -1,000

1.교육운영비 3,371 4,371 -1,000
교사용교과서(지도서)구입 : -20,000원*50

종=
-1,000,000

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 480 670 -190

2.교육운영비 480 670 -190 교재구입 : -19,000원*10종= -190,000

5.[초]프로젝트수업운영 5,850 6,100 -250

1.교육운영비 5,850 6,100 -250 학급배움삶수업운영 : -250,000원*1회= -250,000

6.[초]두드림 학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,300 1,300 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.예술 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.특수교육교과활동 5,725 8,250 -2,525

1.[초]교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)신체놀이 체험학습비 : 

11,000원*3명*10회=
330,000

(성립전_2추)프로젝트 운영 물품 구입비 :

 50,000원*10회 =
500,000

(성립전_2추)도서 및 교구 구입 : 170,000

원*1종=
170,000

3.[초]특수교육대상학생통학비 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935
(성립전_2추)특수통학지원비 : 311,600원

*3명=
935,000

4.[초]다꿈사랑방학교 운영비 0 5,000 -5,000

1.교육운영비 0 4,880 -4,880
학급다문화 프로젝트(2,4학년) : -400,000

원=
-400,000

다꿈 사제동행 멘토링(1,3,5,6학년) : 

-800,000원=
-800,000

다문화가정 맞춤형 지원비 : -500,000원= -500,000

다문화 도서 및 교구 구입 : -640,000원= -640,000

다문화 음식 체험비 : -2,040,000원= -2,040,000

다문화 공연료 : -500,000원= -500,000

2.목적사업업무추진비 0 120 -120 교사 협의회비 : -120,000원= -120,000

5.[초]특수방과후 운영비 540 0 540

1.교육운영비 540 0 540
(성립전_2추)특수방과후 지원비 : 30,000

원*2명*9월=
540,000

6.유치원 교과활동 11,210 12,110 -900

1.[유]교과운영 10,010 10,010 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 7,970 7,970 0
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3.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정비 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_2추)교육과정 운영 물품 : 

100,000원*3회*2명=
600,000

3.[유]자율선택과제운영 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,280 -1,280 강사비 : -1,280,000원= -1,280,000

2.교육운영비 0 220 -220 자율선택과제 운영물품 : -220,000원= -220,000

2.창의적 체험활동 27,495 27,402 93

1.자율활동 25,175 25,582 -407

1.[초]학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]여름행복학교운영 3,693 5,000 -1,307

1.교육운영비 3,693 5,000 -1,307 여름행복학교운영비 : -1,307,000원= -1,307,000

3.[초]가을축제학교운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]학교텃밭가꾸기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]다모임활동운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]지역연계특색프로그램운영 5,760 5,760 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

7.[초]자율동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]스포츠클럽 활동비 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)스포츠용품 구입비 : 240,000

원*2회=
480,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 3,000원*60명= 180,000

(성립전_2추)상품 구입비 : 4,000원*60명= 240,000

9.[초]기후변화교육운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

10.[초]진로체험운영 4,122 4,122 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,622 3,622 0

11.[초]지역연계학교 회복탄력성 지원1,500 1,500 0

1.운영수당 1,315 1,315 0

2.교육운영비 185 185 0

2.현장체험학습활동 2,320 1,820 500

1.[초]수학여행 2,320 1,820 500

1.여비 220 220 0

2.교육운영비 2,100 1,600 500 현장체험학습 체험비 : 500,000원*1회 = 500,000

4.선택적 교육활동 60,891 50,983 9,908

1.방과후학교 운영 47,798 43,423 4,375

1.방과후학교운영 1,900 1,900 0

1.[초]특기적성교육 1,900 1,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.돌봄교실운영 8,170 7,120 1,050

1.[초]돌봄교실운영 8,050 7,000 1,050

1.기타수당 150 0 150
(성립전_2추)대체인건비 : 15,000원*10시

간=
150,000

2.일반수용비 710 710 0

3.교육운영비 5,950 5,250 700
(성립전_2추)교재교구 및 재료비 : 35,000

원*10종*2회=
700,000

4.비품구입비 300 300 0

5.도서구입비 940 740 200
(성립전_2추)도서 구입비 : 20,000원*10종

=
200,000

2.[초]돌봄전담사 운영 120 120 0

1.기타수당 120 120 0

3.유치원방과후과정운영 37,728 34,403 3,325
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 17,671 17,671 0

1.기간제교원인건비 15,985 15,985 0

2.기간제교원법정부담금 1,686 1,686 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,480 6,480 0

1.운영수당 6,480 6,480 0

3.[유]유치원방과후학교운영 13,577 10,252 3,325

1.기간제근로자인건비 6,555 6,510 45
통학버스안전지도사인건비 : 45,000원*1명

=
45,000

2.연료비 240 240 0

3.교육운영비 6,782 3,502 3,280
(성립전_2추)방과후과정지원금(목) : 

10,000원*10종*3회=
300,000

(성립전_2추)방과후과정 학습준비물(목) :

 200,000원*5회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후과정 운영물품(목) : 

90,000원*10종=
900,000

(성립전_2추)체험활동비(목) : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_2추)방과후과정 물품구입(추목) :

 30,000원*2인*8회=
480,000

2.독서활동 8,093 7,560 533

1.독서활동운영 8,093 7,560 533

1.[초]도서구입 5,460 5,460 0

1.도서구입비 5,460 5,460 0

2.[초]도서관운영 2,033 1,500 533

1.일반수용비 433 500 -67 마크작업비 : -67,000원= -67,000

2.교육운영비 1,600 1,000 600 도서관행사운영 : 12,000원*50명= 600,000

3.[초]책 꾸러미 지원 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.[초]다꿈사랑방학교 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,880 0 4,880
학급다문화 프로젝트(2.4학년) : 100,000

원*2회*2학급=
400,000

다꿈 사제동행 멘토링(1,3,5,6학년) : 

100,000원*2회*4학급=
800,000

다문화 공연료 : 500,000원*1회= 500,000
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다문화 도서 및 교구 구입 : 16,000원*10

종*4회=
640,000

다문화음식 체험비 : 20,000원*2회*51명= 2,040,000

다문화가정 맞춤형 지원비 : 50,000원*5명

*2회=
500,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120 교사 협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

5.교육활동 지원 165,314 52,304 113,010

1.교무업무 운영 10,576 11,066 -490

1.교무학사운영 10,576 11,066 -490

1.[초]교무학사운영 800 800 0

1.연료비 150 150 0

2.교육운영비 650 650 0

2.[초]교육활동홍보 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]환경정리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

5.[초]청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]배움과성장의날운영 1,160 1,650 -490

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 200 400 -200 배움과나눔성장강사비 : -200,000원= -200,000

3.교육운영비 410 700 -290 배움과성장의 날 연수 운영 : -290,000원= -290,000

7.[초]교육과정워크샵운영 3,430 3,430 0

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 1,540 1,540 0

3.일반업무추진비 990 990 0

8.[초]안전체험의 날 운영 736 736 0

1.교육운영비 736 736 0
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2.생활지도운영 3,996 2,996 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,896 1,896 0

1.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.[초]CCTV설치운영 996 996 0

1.일반수용비 996 996 0

3.학생안전교육 1,100 100 1,000

1.[초]안전교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 안전교육 체험료 : 20,000원*50명= 1,000,000

2.[초]생존수영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.연구학교 운영 20,472 20,472 0

1.연구학교운영 20,472 20,472 0

1.[초]어울림학교운영 20,472 20,472 0

1.일반수용비 4,559 4,559 0

2.운영수당 2,460 2,460 0

3.교육운영비 10,453 10,453 0 자율동아리운영비 : -200,000원= -200,000

지역연계특색프로그램 재료비 : 200,000원

=
200,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 14,470 14,470 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.[초]방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0
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2.정보화실운영 13,070 13,070 0

1.[초]학교정보화지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.[초]코딩교육 운영비 6,670 6,670 0

1.운영수당 3,180 3,180 0

2.교육운영비 3,490 3,490 0

5.교육여건 개선 115,800 3,300 112,500

1.교육환경개선 115,800 3,300 112,500

1.[초]PC구입 3,300 3,300 0

1.비품구입비 3,300 3,300 0

2.[초]스마트칠판보조장 설치 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 6학년교실 칠판 구입 : 1,000,000원*1종= 1,000,000

(성립전_2추)6학년교실 칠판보조장 구입 :

 3,500,000원*1종=
3,500,000

3.[초]소규모체육시설 48,000 0 48,000

1.일반수용비 48,000 0 48,000
소규모체육시설 공사비 : 48,000,000원*1

식=
48,000,000

4.[초]미래형정보교실 환경개선 60,000 0 60,000

1.일반수용비 33,800 0 33,800
(성립전_2추)리모델링 공사비 : 

31,300,000원*1식=
31,300,000

(성립전_2추)전기공사 : 2,500,000원*1식= 2,500,000

2.비품구입비 26,200 0 26,200
(성립전_2추)칠판보조장  : 4,900,000원*1

종=
4,900,000

(성립전_2추)학생용 책상 : 278,000원*15

종=
4,170,000

(성립전_2추)학생용 의자  : 120,000원*15

종=
1,800,000

(성립전_2추)카페 책상 : 390,000원*2종= 780,000

(성립전_2추)카페 의자 : 149,000원*6종= 894,000

(성립전_2추)투톤 블라인드 : 32,600원

*15=
489,000

(성립전_2추)전자칠판 : 4,950,000원*1종= 4,950,000

(성립전_2추)전자교탁 : 3,850,000원*1종= 3,850,000

(성립전_2추)교사용pc구입 : 816,400원*1

종=
817,000

(성립전_2추)양방향솔루션 : 2,340,000원

*1종=
2,340,000
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(성립전_2추)SW〮AI 기자재 구입 : 47,000

원*10종=
470,000

(성립전_2추)화이트보드  : 185,000원*4종

=
740,000

6.학교 일반운영 100,363 93,661 6,702

1.학교기관 운영 38,337 37,105 1,232

1.부서기본운영 24,372 24,372 0

1.[초]교장실운영 8,110 8,110 0

1.여비 900 900 0

2.일반업무추진비 4,210 4,210 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,406 10,406 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

2.기타공공요금 434 434 0

3.여비 1,800 1,800 0

3.[초]교무부운영 5,856 5,856 0

1.일반수용비 2,856 2,856 0

2.여비 3,000 3,000 0

2.병설유치원기본운영 13,965 12,733 1,232

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,662 4,430 1,232

1.전기요금 4,232 3,000 1,232 전기요금 : 616,000원*2월= 1,232,000

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 980 980 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,383 3,383 0

1.일반수용비 3,383 3,383 0

3.[유]유치원운영 4,220 4,220 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 660 660 0

4.학생복지비 200 200 0
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5.비품구입비 480 480 0

4.[유]감염병 예방 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.시설 장비 유지 59,326 54,456 4,870

1.학교시설장비유지 59,326 54,456 4,870

1.[초]공공요금및제세공과금 17,703 17,703 0

1.전기요금 10,836 10,836 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,067 5,067 0

2.[초]시설관리용역 4,544 4,544 0

1.일반수용비 4,544 4,544 0

3.[초]시설일반관리 21,764 18,369 3,395

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 20,558 17,163 3,395 시설소규모수선비 : 1,771,000원*1식= 1,771,000

(성립전_2추)다목적강당 수선 : 1,624,000

원*1식=
1,624,000

3.비품구입비 700 700 0

4.[초]화장실관리 2,064 2,064 0

1.일반수용비 2,064 2,064 0

5.[초]당직관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

6.[초]시설관리원인건비 1,449 700 749

1.기간제근로자인건비 1,049 300 749 시간외수당 : 74,900원*10일= 749,000

2.일반수용비 400 400 0

7.[초]청소원인건비 658 200 458

1.기간제근로자인건비 458 0 458 기본급 및 급식비 : 458,000원*1명= 458,000

2.일반수용비 200 200 0

8.[초]수목 관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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9.[초]교육시설안전인증운영비 3,894 3,626 268

1.일반수용비 3,894 3,626 268
(성립전_2추)교육시설 안전인증비 : 

268,000원*1식=
268,000

3.학교운영 협력 2,700 2,100 600

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,600 1,000 600

1.[초]학부모회운영 1,600 1,000 600

1.일반수용비 1,600 1,000 600 행사용품구입 : 20,000원*30명= 600,000

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.[초]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원 예비비 : -500,000원= -500,000

세출합계 452,591 331,998 120,593
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